
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

18 ноября 2024 года                  с. Вольно-Надеждинское                                          № 587 
 
 

 

О создании, содержании и поддержания в готовности аварийно-спасательных 

формирований на территории Надеждинского муниципального района  
 

 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                   

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей», Приказом МЧС России от 23.12.2005  

№ 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований», Уставом Надеждинского муниципального района, администрация 

Надеждинского муниципального района, 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Утвердить:  

1.1. Положение создании, содержании и поддержания в готовности аварийно-

спасательных формирований на территории Надеждинского муниципального района 

(Приложение 1). 

1.2. Перечень организаций, расположенных на территории Надеждинского 

муниципального района, в которых создаются нештатные аварийно- спасательные 

формирования (Приложение 2). 

2. Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 

18.11.2016 № 657 «Об утверждении Порядка создания, содержания и организации 

деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований 

на территории Надеждинского муниципального района» признать утратившим силу. 



3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Надеждинского муниципального района:  

3.1. Создать аварийно - спасательные формирования;  

3.2. При создании аварийно - спасательных формирований, руководствоваться 

Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах 

и статусе спасателей», настоящим Положением о создании, содержании и 

поддержании в готовности аварийно- спасательных формирований на территории 

Надеждинского муниципального района, утвержденным настоящим постановлением. 

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере гражданской обороны и предупреждения 

(ликвидации) чрезвычайных ситуаций. 

 

 
 

 

 
 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района             М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Надеждинского   муниципального  района  

         от 18 ноября 2024 года № 587 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

создании, содержании и поддержания в готовности аварийно-спасательных 

формирований на территории Надеждинского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее положение определяет порядок создания, содержания и организации 

деятельности поисковых, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных, 

восстановительных, аварийно-технических, противопожарных, медицинских и иных 

формирований (далее - аварийно-спасательные формирования), привлекаемых к проведению 

аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Надеждинского муниципального района.  

2. Аварийно-спасательные формирования, создаются в целях реализации на 

территории Надеждинского муниципального района мероприятий по проведению аварийно-

спасательных работ, а также мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) в организациях и на территории 

Надеждинского муниципального района.  

3. При ликвидации ЧС аварийно-спасательные формирования, действуют под 

руководством руководителя работ, назначенного комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

администрации Надеждинского муниципального района.  

4. Аварийно-спасательные формирования, осуществляют свою деятельность во 

взаимодействии с органами управления муниципального звена территориальной подсистемы 

РСЧС Надеждинского муниципального района.  

5. Аварийно-спасательные формирования Надеждинского муниципального района в 

своей деятельности, руководствуются Конституцией РФ, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе 

спасателей», приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении порядка создания 

нештатных аварийно-спасательных формирований», и иными нормативными правовыми 

актами Приморского края. 

 

2. Создание аварийно-спасательных формирований  

 

2.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации аварийно-

спасательные формирования могут создаваться:  

- на постоянной штатной основе  

- профессиональные аварийноспасательные формирования;  

- на нештатной основе - нештатные аварийно-спасательные формирования;  

- на общественных началах - общественные аварийно-спасательные формирования.  



2.2. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются в организациях 

независимо от их организационно-правовой формы (далее - организации), расположенных на 

территории Надеждинского муниципального района, из числа своих работников.  

2.3. Общественные аварийно-спасательные формирования, создаются 

общественными объединениями, уставными задачами которых является участие в 

проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Основные задачи аварийно-спасательных формирований 

  

3.1. Поддержание органов управления, сил и средств аварийно-спасательных служб, 

аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к выдвижению в зоны 

чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

3.2. Контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению 

на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;  

3.3. Ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или 

территориях;  

3.4. Участие в разработке планов действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях;  

3.5. Участие в подготовке решений по созданию, размещению, определению 

номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;  

3.6. Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, участие в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций;  

3.7. Участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и 

проведения аварийно-спасательных и неотложных работ;  

3.8. Выработка предложений органам государственной власти по вопросам 

правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных служб, 

аварийно-спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников 

аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований;  

3.9. Участие в проведении работ по поиску, обезвреживанию и (или) уничтожению 

взрывоопасных предметов в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной 

власти в области обороны совместно с федеральными органами исполнительной власти, 

уполномоченными на организацию проведения указанных работ, оказании помощи в 

реализации международных программ, проектов и операций по гуманитарному 

разминированию, а также по выполнению взрывных работ. 

 

4. Состав и комплектование аварийно-спасательных формирований  

4.1. Состав и структуру аварийно-спасательных формирований на территории 

Надеждинского муниципального района, определяют администрация Надеждинского 

муниципального района, организации, общественные объединения исходя из возложенных 

на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований 

законодательства Российской Федерации.  

4.2. В состав аварийно-спасательных формирований входят: органы управления 

указанных формирований, аварийно-спасательные формирования и иные формирования, 

обеспечивающие решение стоящих перед аварийно-спасательными формированиями задач.  



4.3. Комплектование аварийно-спасательных формирований, осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации на добровольной основе. 

 

5. Организация деятельности аварийно-спасательные формирований 

 

5.1. Все аварийно-спасательные формирования подлежат обязательной регистрации.  

5.2. Аварийно-спасательные формирования, осуществляющие свою деятельность на 

территории Надеждинского муниципального, подлежат обязательной регистрации в 

администрации Надеждинского муниципального района.  

5.3. Все аварийно-спасательные формирования, подлежат аттестации в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. Аварийно-спасательные 

формирования, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою 

готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации к проведению аварийно – 

спасательных работ не привлекаются.  

5.4. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации ЧС, и 

организацию их взаимодействия осуществляет руководитель ликвидации ЧС. 

5.5. При возникновении ЧС локального значения для работ по ликвидации 

(локализации) ЧС привлекаются дежурные смены, силы и средства аварийно-спасательных 

формирований объектов и организаций независимо от организационно-правовых форм и 

форм собственности. При необходимости по запросу руководителя организации, могут 

привлекаться профессиональные аварийно-спасательные формирования и аварийно-

спасательные службы регионального базирования.  

5.6. Привлечение аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных 

ситуаций осуществляется:  

- в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Надеждинского муниципального района и планами действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальных предприятий и учреждений 

Надеждинского муниципального района и организаций, расположенных на территории 

Надеждинского муниципального района;  

- установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных 

ситуаций.  

5.7. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия, осуществляют руководители 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. Руководители аварийно-спасательных формирований, 

прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия 

руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия 

руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством 

Российской Федерации, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций или назначенных главой Надеждинского муниципального района, руководителями 

организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация ЧС.  

В случае крайней необходимости руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций 

вправе самостоятельно принимать решения:  

-о проведении эвакуации;  

- об остановке деятельности организаций, находящихся в зоне ЧС;  

- об организации доступа людей в зоны ЧС;  

- о привлечении к проведению работ по ликвидации ЧС нештатных и общественных 

аварийно-спасательных формирований;  



- о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, 

а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, с их согласия к проведению 

аварийно – спасательных работ;  

- о принятии других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных 

ситуаций и ходом работ по их ликвидации.  

5.8. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные на 

ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для всех граждан и 

организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации.  

5.9. Координацию деятельности аварийно-спасательных формирований, 

функционирующих на территории Надеждинского муниципального района, имеющих задачи 

по проведению аварийно-спасательных работ, осуществляет комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

администрации Надеждинского муниципального района.  

5.10. Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведения в 

готовность не должны превышать: в мирное время - 6 часов, военное время - 3 часа.  

6. Органы местного самоуправления и организации, обязаны оказывать всемерное 

содействие аварийно – спасательным формированиям, следующим в зоны ЧС и проводящим 

работы по ликвидации ЧС, в том числе предоставлять им необходимые транспортные и 

материальные средства.  

7. Финансовое обеспечение деятельности по созданию, содержанию и организации 

деятельности аварийно-спасательных служб аварийно-спасательных формирований и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории Надеждинского муниципального 

района осуществляется за счет средств бюджета Надеждинского муниципального района. 

Финансовое обеспечение мероприятий по привлечению аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Надеждинского муниципального района является расходным обязательством 

Надеждинского муниципального района. 

Расходы на обеспечение мероприятий по привлечению аварийно-спасательных служб 

и (или) аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Надеждинского муниципального района осуществляются в пределах средств, 

предусмотренных в бюджете Надеждинского муниципального района на соответствующий 

финансовый год.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            



                                                                                                                                                       Приложение № 2 

                                                                                                                                                   к       постановлению       администрации  

                                                       Надеждинского муниципального  района  

                                                                                                                                                                          от 18 ноября 2024 года № 587 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

организаций, расположенных на территории Надеждинского муниципального района, в которых создаются нештатные аварийно- 

спасательные формирования 

№ 

п/п 

Наименование  

формирования 

Выполняемые 

мероприятия по 

ликвидации 

(локализации) 

ЧС 

Организации и службы 

создающие НФГО 

Количество 

НАСФ 

Численность  

Личного 

состава 

Оснащенность 

автомобильная 

техника 

ед. 

специальная 

техника 

ед. 

средства 

связи  

ед. 

1. Аварийно-

спасательная 

команда по 

ремонту и 

восстановлению 

дорог и мостов 

Ремонт и 

восстановление 

дорог и мостов 

Акционерное общество 

«Приморское 

автодорожное 

предприятие» (АО 

«Примавтодор») Филиал 

«Надеждинский» 

1 20 10 5 5 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Вертикаль» 

1 25 9 5 5 

2. Аварийно-

спасательная 

команда по 

электросетям, по 

водопроводным и 

канализационным 

сетям, по 

теплосетям 

Проведение 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

надежности, 

осуществление 

ремонта 

поврежденных 

энергосистем, 

Производственное 

подразделение 

«Надеждинского района» 

краевого 

государственного 

унитарного предприятия 

«Приморский водоканал» 

1 10 1 1 3 

Акционерное общество 

ДРСК филиал АО 

1 5 1 1 2 



теплосистем, 

водоснабжения и 

канализации в 

Надеждинском 

муниципальном 

районе 

«ДРСК» Приморские 

электрические сети 

(ПЮЭ АРРЭС) 

Акционерное общество 

«Дальневосточная 

ресурсоснабжающая 

компания» 

Надеждинский 

электросетевой район 

1 5 1 1 3 

Акционерное общество 

«Обронэнерго» 

Филиал «Приморский» 

1 5 1 1 2 

Тепловой район 

«Центральный»  КГУП 

«Примтеплоэнерго» 

Артемовский филиал 

1 6 1 1 3 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

управляющая компания 

«Восторг» 

1 4 - - 2 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

управляющая компания 

«КОМКОМ» 

1 3 - - 2 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

управляющая компания 

«Стимул Строй Сервис» 

1 5 - - 2 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

1 3 - - 2 



управляющая компания 

«Стройка Плюс» 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

управляющая компания 

«Надеждинское Полесье» 

1 6 - - 3 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

управляющая компания 

«УК РОСТ-КОМФОРТ» 

1 4 - - 2 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

управляющая компания 

«УК ДНС ЭКСПЕРТ» 

1 5 - - 3 

Товарищество 

собственников жилья 

«ТСЖ МИГ» 

1 2 - - 2 

Товарищество 

собственников жилья 

«ТСЖ НОВЫЙ ДЕ-

ФРИЗ» 

1 5 1 - 3 

Товарищество 

собственников жилья 

«ТСЖ РАДИСТ» 

1 2 - - 2 

Товарищество 

собственников жилья 

«ТСЖ СОСЕДИ» 

1 2 - - 2 

Товарищество 

собственников 

недвижимости «ТСН 

БАРАНОВСКИЙ» 

1 3 - - 2 



3.  Команда охраны 

общественного 

порядка 

Обеспечение 

мероприятий по 

охране 

общественного 

порядка в районах 

чрезвычайных 

ситуаций, на 

объектах работ, на 

маршрутах 

эвакуации 

населения в 

безопасные 

районы и 

выдвижения сил 

НАСФ для 

проведения 

аварийно-

спасательных и 

других 

неотложных работ 

Отдел внутренних дел 

МВД России по 

Надеждинскому 

муниципальному району 

1 15 5 - 15 

4. Пожарно-

спасательная 

команда 

Минимизация и 

устранение очагов 

возгорания, 

организация 

мероприятий по 

осуществлению 

спасения жизни и 

здоровья 

населения, 

имущества и 

животных 

 

14 отряд 

противопожарной 

службы Приморского 

края по охране 

Надеждинского 

муниципального района-

филиал государственного 

казенного учреждения 

Приморского края по 

пожарной безопасности, 

делам гражданской 

обороны, защите 

населения и территорий 

от чрезвычайных 

3 44 12 - 10 



ситуаций 

5. Пост 

радиационного и 

химического 

наблюдения 

(подвижный) 

Предназначен для 

ведения 

наблюдения за 

воздушной и 

наземной 

обстановкой на 

территории 

объекта и 

прилегающей к 

нему местности, а 

также в местах 

размещения 

производственных 

смен и в 

исходных районах 

формирований в 

безопасном 

районе 

Отдел внутренних дел 

МВД России по 

Надеждинскому 

муниципальному району 

1 3 1 - 3 

6.  Аварийно-

спасательная 

группа 

инженерной 

разведки 

Определение 

масштаба 

разрушений 

зданий, 

сооружений, 

инфраструктуры, 

санитарных и 

безвозвратных 

потерь среди 

населения; 

определение 

масштабов 

первоочередных 

поисково-

спасательных и 

Отдел по делам ГО ЧС и 

ПБ администрации 

Надеждинского 

муниципального района 

1 3 1 - 3 



 

 

 

 

 

 

 

 

других 

неотложных 

работ, сил и 

средств, 

необходимых для 

выполнения 

указанных работ; 

выявление 

вторичных 

факторов 

поражения, 

возникших в 

результате 

воздействия 

природной 

катастрофы. 


